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Abstrakt:

Pojetí: Stres je běžnou součástí života všech lidí. U jedinců s diagnózou balbuties se stres

v komunikaci projevuje ve větší míře a je proto logické, že se daného stavu snaží zbavit či

jej alespoň zmírnit. Jednou z možných strategií jeho zvládání je užívání návykových látek.

Přestože mohou člověku přinést chvilkovou úlevu, rozhodně se nejedná o vhodný způsob.

Cíl: Cílem bakalářské práce je poskytnout informace o rozsahu zneužívání návykových

látek u dětí ve věku 15 až 16 let s diagnózou balbuties v České republice.

Metody: Při sběru dat pro bakalářskou práci jsem využila metodu anonymního dotazníku,

který byl distribuován klinickým logopedům v rámci České republiky s prosbou o předání

cílené skupině dětí. K získání dat byla použita česká verze mezinárodního dotazníku

ESPAD.

Soubor: Výzkumný soubor tvořilo celkem 23 respondentů, kteří splnili všechna

požadovaná kritéria (odpovídající věková skupina, úplnost vyplněného dotazníku,

diagnóza balbuties).

Výsledky: Bakalářská práce byla pojata jako pilotní šetření. Na základě výzkumu

potvrdila, že děti ve věku 15 až 16 let s diagnózou balbuties experimentují či

experimentovaly s návykovými látkami, zejména s alkoholem. Z tohoto faktu lze vycházet

při psaní magisterské práce, která by se zabývala účinky návykových látek na symptomy

balbuties u dospělých jedinců.

Klíčová slova: Stres – coping – balbuties – návykové látky – ESPAD

Abstract:

Concept: Stress is a common part of life of all the people. Individuals with stuttering

diagnosis are suffering from communication stress even much more, and it is therefore

consequent that these individuals are struggling to eliminate this state, or at least mitigate

it. One of the option, how to handle it, is addictive substances taking. Yet these substances

may provide short-term relief, they are definitely not the right way.

Aim: Purpose of this Bachelor thesis is to provide all the information about the range of

usage of addictive substances among children at the age from 15 to 16 with stuttering

diagnosis in the Czech Republic.

Methods: The Method of anonymous application forms has been used while collecting the

data. Application forms have been distributed among speech and language therapists with

a plea of forwarding to target group of children. International version of ESPAD

application form has been utilized for data-mining.

Complex: Subject of a study made up 23 respondents which fulfilled all the required

criteria (appropriate age group, completeness of the application forms, stuttering

diagnosis).

Results: Bachelor thesis has been considered as a pilot investigation. Based on the

research, it has confirmed that children, at the age from 15 to 16 with stuttering diagnosis

are attempting, or have attempted addictive substances, particularly the alcohol. This fact

might be used as a foundation for Master thesis, which will consider effects of addictive

substances on stuttering symptoms among adults.
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1 Úvod

Na základě skutečnosti, že jedinci s balbuties prožívají každý den nepříjemný stav

napětí spojený s komunikací, je logické, že se daného stavu snaží zbavit či jej alespoň

zmírnit. Jednou z možností k dosažení kýženého stavu se poté může stát užívání alkoholu

či jiných návykových látek.

Hlavním důvodem, proč jsem si zvolila téma „Copingové strategie se zaměřením na

užívání alkoholu a jiných návykových látek u jedinců s balbuties“, je můj zájem o tuto

oblast. V současné době pracuji jako logoped ve zdravotnickém zařízení a během své praxe

se setkávám s dětmi s diagnózou balbuties. Tato problematika je považována za jedno

z nejtěžších narušení komunikační schopnosti vůbec.

V průběhu studia odborné literatury jsem navíc dospěla k názoru, že v logopedické

ani adiktologické literatuře není dostatečně zpracována tématika věnující se problematice

užívání návykových látek u jedinců s balbuties. Ve své práci jsem se na tuto oblast

zaměřila.

Cílem bakalářské práce je tedy poskytnout informace o rozsahu zneužívání

návykových látek u dětí s diagnózou balbuties. Výsledný profil závažnosti

identifikovaných problémů nám umožní lepší porozumění potřebám dětí s balbuties a

vytipování těch oblastí, na které by mělo směřovat preventivní působení. Zjištěné výsledky

budou sloužit jako podklad k zamýšlené magisterské práci, která by se zabývala

kvalitativní analýzou účinků návykových látek na symptomy koktavosti. Celá práce je tedy

pojata jako pilotní studie, při které vyjdu ze studie ESPAD realizované v roce 2007 v rámci

celé České republiky.

Práce je členěna na dvě hlavní části – teoretickou a výzkumnou. Teoretická část je

rozdělena na tři kapitoly. První kapitola se zabývá stresem a jeho zvládáním. Ve druhé

kapitole je věnována pozornost vybraným návykovým látkám včetně popisu jejich účinků.

Třetí kapitola přibližuje problematiku balbuties. Na část teoretickou navazuje část

výzkumná, ve které je popisován vlastní výzkum doplněný o statistické přehledy (tabulky a

grafy).
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TEORETICKÁ ČÁST

2 Stres a jeho zvládání

V této kapitole se pokusím vysvětlit základní pojmy užívané v odborné literatuře

zabývající se problematikou stresu a jeho zvládání. Zaměřím se na příčiny, projevy

a důsledky stresu, zátěže a popíšu možné způsoby zvládání stresu.

2.1 Stres a zátěž

Nejrůznějším zátěžovým situacím a stresu nás dnešní doba vystavuje každý den,

proto není překvapující, že se této problematice věnuje tolik pozornosti. Je však nezbytné

nejprve oba tyto pojmy blíže vysvětlit.

S termínem stres ve významu strádání se můžeme setkat již v literatuře ze

14. století. Nenalezneme ovšem jeho podrobnější rozpracování (Lazarus, 1993 in

Baumgartner, 2001). V 17. století se pojem stres ujal v oblasti fyziky, ve 20. století se již

používal v dalších vědních disciplínách, mimo jiné v psychologii (Baumgartner, 2001).

Pojem stres má původ v latině a je odvozen od stringo, stringere, strinxi, strictum,

což v překladu znamená utahovat, stahovat. V přeneseném významu výrok „být ve stresu“

tedy znamená „být vystaven nejrůznějším tlakům“ či „být v tísni“ (Křivohlavý, 1994).

V odborné literatuře se můžeme setkat s mnohými definicemi vymezujícími termín stres.

Velmi často je však citována definice J. Křivohlavého (1994, s. 10): „Stresem se obvykle

rozumí vnitřní stav člověka, který je buď přímo něčím ohrožovaný, nebo také ohrožení

očekává a přitom se domnívá, že jeho obrana proti nepříznivým vlivům není dostatečně

silná.“

Za jednoho z prvních všeobecně uznávaných odborníků zabývajících se lidským

stresem je považován H. Selye. Ten stres nejen popsal, definoval jeho koncept, ale dal též

tomuto fenoménu jméno (Nelson & Simmons, 2004).

H. Selye (1976 in Nelson & Simmons, 2004) definoval stres jako „nespecifickou

odpověď těla na jakýkoliv požadavek, který je na něj kladen“. Tento termín tedy používal

pro biologickou odpověď organismu na stresor. Termíny distres a eustres uplatňoval

k rozlišení účinků stresu, a to pozitivních a negativních (viz Obrázek 1).
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Obrázek 1: Selyův koncept stresu

Zdroj: Nelson a Simmons (2004, s. 272)

Podle toho, jak stres působí na člověka, rozlišujeme dva kvalitativně odlišné póly.

Prvním z nich je záporně působí stres, který je spojen s negativními pocity – tzv. distres.

Druhý je kladně působící stres, který je spojený s příjemným prožíváním – tzv. eustres

(Baumgartner, 2001).

Stres je možné též rozlišovat podle intenzity stresové reakce na dvě kategorie, a to

hyperstres a hypostres. Při hyperstresu dochází k překračování hranic adaptability, tj.

schopnosti se vyrovnat se stresem. Naopak hypostres se spojuje s nízkou úrovní intenzity

reakce (Křivohlavý, 1994).

F. Baumgartner (2001) uvádí, že pod pojmem stres se může rozumět:

1. celková těžká situace, podmínka, okolnost či nepříznivý faktor (tj. stresor),

který na určitého člověka působí;

2. odpověď organismu na stresující činitele (původní chápání stresu H. Selyeho

a dalších fyziologů);

3. celkový vnitřní stav člověka, který se nachází v nepříznivých situacích.

V souvislosti se stresem je nutné zmínit příbuzný pojem zátěž. Ta je obvykle

považována za méně intenzivní ohrožení. Terminologicky se ji pokusil zpřesnit J. Daniel

(Daniel, 1997), jež diferencuje psychickou zátěž podle intenzity působení stresoru,

motivace daného člověka a jeho individuálních zvláštností. Na základě toho navrhuje

rozlišovat:


[…]


tohoto zjištění jsou alarmující.
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Součástí výzkumu bylo hledání odpovědí na otázky pravděpodobného důsledku pití

alkoholických nápojů, což považuji za jednu z nejdůležitějších oblastí výzkumu. Ve

většině případů totiž balbutici vyzdvihovali pozitivní účinky alkoholu na ně samotné –

pocit štěstí, pocit uvolnění, otevřenost, zábavu či zapomenutí na starosti, které je trápí.

Nejzajímavějším bylo, že ti balbutici, kteří nikdy v životě nepili alkoholický nápoj či se

neopili, uváděli nejistotu či nepravděpodobnost pozitivních účinků alkoholu. Zbývající, tj.

ti, co ho pili či se opili, uváděli převážně pozitivní důsledky pití alkoholu. Pozitivní účinky

alkoholu mohou být vyzdvihovány mj. z důvodu toho, že většina dotazovaných balbutiků

(dle vyplněných dotazníků) nikdy neměla po požití alkoholických nápojů žádné větší

problémy.

Okrajově jsem se pokusila zmapovat situaci užívání i jiných návykových látek. Co

se týče kouření cigaret bylo zjištěno, že většina dotázaných balbutiků ve věku 15 a 16 let

zkoušela někdy v životě experimentovat s cigaretou, a že její sehnání je uváděno jako

snadné. Naopak experimentování s konopnými drogami (marihuanou a hašišem) bylo u

balbutiků ojedinělé. Příznivým zjištěním bylo, že žádný z balbutiků neužíval nelegální

návykové látky ani léky na uklidnění či sedativa na lékařský předpis.

Na základě výsledků pilotního šetření byly zjištěny tyto závěry:

Byla potvrzena hypotéza 1: „Děti ve věku 15 až 16 let s diagnózou balbuties mají

zkušenost s návykovými látkami.“

Byla potvrzena hypotéza 2: „Děti ve věku 15 až 16 let s diagnózou balbuties užívají

z návykových látek nejčastěji alkohol.“

Přesnějších výsledků výzkumného šetření by bylo dosaženo v případě zapojení

většího počtu dětí s diagnózou balbuties v rámci České republiky, což se bohužel

nepodařilo.

Přestože uvedené výsledky pilotního šetření nelze kvůli nízké návratnosti

vyplněných dotazníků a nereprezentativnímu výběrovému souboru zobecnit, jeví se dle

našeho názoru jako velmi inspirativní. Mohou sloužit jako výchozí podklad k dalšímu

podrobnějšímu výzkumnému šetření. V budoucnu by jistě bylo zajímavé realizovat

výzkum, který by se přímo zabýval vlivem alkoholu na symptomy balbuties u dospělých

(dysfluence, nadměrnou námahu, psychickou tenzi).
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10 Závěr

Alkohol a drogy se bohužel staly nedílnou součástí života lidí. Počet jedinců

závislých na alkoholu není přesně znám, ale vzhledem k vysoké spotřebě alkoholu v České

republice by se mohlo jednat řádově až o stovky tisíc osob. Počty osob závislých na

drogách se odhadují hůře, ale stále stoupají. Závislí lidé, kteří mají problémy s návykovou

látkou, jsou zastoupeni v celé populaci. Alkohol i drogy výrazně ovlivňují společenské

procesy a hodnoty vztahů mezi lidmi.

Je-li alkohol užíván rozumně, může přinést uživatelům za určitých podmínek i jistý

prospěch. Nebezpečí nadměrného užívání alkoholu je ale dobře známé. Zvyšuje riziko

jaterních onemocnění, pankreatu, neurologických i psychiatrických onemocnění,

hypertense, některých nádorů a úrazů. Nepříznivé účinky užívání drog jsou mnohem

nebezpečnější. Kromě zhoršení průběhu většiny nemocí bývá často i příčinou řady

lidských tragédií a zmařených životů.

Tak, jak se zvyšuje dostupnost drog všude na světě, stoupá i užívání návykových

látek mezi mládeží. Též stále klesá věk, ve kterém začínají mladí s těmito látkami

experimentovat.

Nadměrné užívání alkoholu a zneužívání návykových látek se proto stalo

problémem celosvětovým, který se nevyhnul ani České republice. V boji proti této

skutečnosti se proto musí používat všechny možné dostupné prostředky, a to preventivní,

léčebné, ale i represivní.

Zvláštní pozornost je třeba zaměřit zejména na mladé lidi, neboť období puberty

a dospívání je velmi rizikové a pravděpodobnost užití alkoholu a jiných drog je v tomto

věku velmi vysoká. Velkou roli zde může sehrát i lehkomyslnost, neznalost a podcenění

nebezpečí, které alkohol a drogy přináší. Jestliže začínají mladí užívat návykové látky

v tomto věku, je riziko vzniku návyku značně vysoké. Důležité je proto v tomto věku

zaměřit se zejména na prevenci a poradenskou činnost a tím snížit potenciál problémů

souvisejících s návykovou látkou.

Pro opatření, která by mohla účinně bojovat se všemi problémy a důsledky

zneužívání alkoholu a návykových látek je proto důležité zmapovat situaci mezi mládeží.

Těchto studií a výzkumů proběhla celá řada. V pilotní studii jsem se však zaměřila na

situaci mezi balbutiky.
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Shrnu-li nejdůležitější výsledky, zjistila jsem, že děti s balbuties vyzdvihují

pozitivní účinky alkoholu na ně samotné. Dle jejich subjektivního názoru jim navozují

pocit štěstí a uvolnění, zábavu a zapomenutí na jejich starosti. Z tohoto důvodu považuji za

vhodné zaměřit se v zamýšlené magisterské práci na výzkum, který by se zabýval

kvalitativním šetřením vlivu užití alkoholu na symptomy balbuties – dysfluence,

nadměrnou námahu a psychickou tenzi.
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