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Hodnocená položka

Úroveň a charakteristika položky

Body

Abstrakt

Jsou jasně stanoveny cíle práce případně
výzkumné otázky či hypotézy?

Jsou popsány hlavní použité metody?

Jsou uvedeny hlavní poznatky a jejich
praktické implikace?

Postrádá jasné sd ělení ( 0 bodů)

Slabá úrove ň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo
není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2)

Přiměřená úrove ň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je
slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3)

Výborná úrove ň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové
informace (4-5)

5_ / max. 5

Odůvodn ění a
rešerše odborné
literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Odůvodn ění nebo rešerše chybí (0)

Slabá úrove ň – význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro
tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů nebo je přehled omezený pouze na
české práce a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (1-
4)

Přiměřená úrove ň – pro zpracování diskutovaného tématu byl vybrána adekvátní
odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi.
Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých),
na něž je v práci správně referováno (5-8).

15_ / max. 20

Dobrá úrove ň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré
úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (9-12).

Velmi dobrá úrove ň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány.
Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů,
který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru (13-
16).

Výborná úrove ň – argumentace použitá v práci je inovativní a pro obor přínosná (17-20).

Logika struktury
práce

Má práce logickou strukturu?

Byly zdroje použitých dat (účastníci výzkumu)
zvoleny tak, aby minimalizovaly riziko biasu?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Byla velikost vzorku opodstatněná?

Slabá úrove ň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce (0-
4).

Přiměřená úrove ň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují
porozumět použitým metodám a postupům (5-8)

Dobrá úrove ň – všechny použité klíčové postupy jsou podrobně popsány. Použité
metody odpovídají současné vědecké praxi (9-12).

Velmi dobrá úrove ň – všechny klíčové použité postupy jsou podrobně popsány. Použité
metody jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci (13-16).

Výborná úrove ň – všechny klíčové použité postupy
jsou podrobně popsány. Použité metody jsou inovativní a pro obor přínosné (17-20).

15_/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatk ů

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní
poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Slabá úrove ň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-14).

Přiměřená úrove ň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé
interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce jsou zmíněny některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek (15-20).

Dobrá úrove ň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány
včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (21-22).

22_ / max. 30

Jsou závěry diskutovány v kontextu
soudobého výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další
výzkum nebo opatření?

Velmi dobrá úrove ň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné.
Interpretace dat je přiměřená s ohledem na alternativní vysvětlení. Jsou diskutovány
slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou
diskutovány v kontextu dalších výzkumů. Je demonstrováno porozumění implikacím
práce pro další výzkum nebo opatření (23-25).

Výborná úrove ň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních
vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace
poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k
rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a
odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (26-28).

Vynikající úrove ň – stejně jako u výborné úrovně, diskuse navíc představuje jeden
z nejvíce sofistikovaných postupů/poznatků v oboru (29-30).

Etické aspekty práce

Slabá úrove ň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů zcela nerespektována
či nedostatečně ošetřena (0).

Dobrá úrove ň – práce dostačujícím způsobem diskutuje etická pravidla a v plné míře
ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (1-7).

Výborná úrove ň - etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně
ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Práce bere
v potaz celý společensko-kulturní dopad práce (8-10).

8_ / max. 10

Odborný a spole čenský p řínos a celková
úrove ň práce.

Slabá úrove ň – práce se nezabývá společensky aktuálním a praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracovaná a vnitřně uspořádána (0-5).

Dobrá úrove ň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Práce je
zpracována na dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady
strukturace textu (6-10).

Výborná úrove ň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (11-15).

12_ / max. 15

Celkové hodnocení úrovn ě práce

Komentá ř oponenta (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Práce je pro mne velmi zajímavým počinem v adiktologii – vztahuje se ke skupině osob,
které jsou doposud v podstatě - z hlediska rizika užívání návykových látek – přehlíženi. Této
problematice se nevěnuje v požadovaném rozsahu ani dosud publikovaná odborná
literatura.
Práce je kvalitně zpracována, nenašel jsem závažnější metodologické nedostatky.
Slabou stránku práce spatřuji ve vzorku, resp. v jeho výběru a rovněž v použití dotazníku
ESPAD. Domnívám se, že by bylo vhodné zvolit si výběr širší výběr vzorku nebo akceptovat
větší množství vrácených dotazníků – a to i s rizikem na snížení validity. Stejně tak by pro
takto zajímavé téma bylo vhodnější zvolit vlastní dotazník – nejsou to však nedostatky, které
by zásadním způsobem snižovaly kvalitu předložené práce.

Doplňující otázky k obhajob ě a) Akcentují odborníci p ři práci lidmi s lidmi s dg. F 98.5 riziko návykových látek?

b) Jak byste s podobným rizikem pracovala vy, jako odborník v oboru?

Body celkem 77 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci ne/doporu čuji k obhajob ě, celkov ě hodnotím velmi dob ře

Datum 29. srpna 2011
Jméno a p říjmení, podpis Mgr. Jaroslav Šejvl

Klasifikace bakalá řské práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozp ětí

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41